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第39期

定時株主総会

招集ご通知
平成28年６月１日から平成29年５月31日まで

埼玉県草加市金明町389番地１

リベレステ株式会社　本社会議室

第１号議案　剰余金処分の件

第２号議案　取締役(監査等委員であ

る取締役を除く。)５名

選任の件　

第３号議案　監査等委員である取締役

３名選任の件　
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証券コード8887
平成29年８月10日

　

株 主 各 位

埼 玉 県 草 加 市 金 明 町 389 番 地 １

リ ベ レ ス テ 株 式 会 社
代表取締役社長 河 合 純 二

　

第39期定時株主総会招集ご通知
　

拝啓 日頃より格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。
　さて、当社第39期定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださいますよう
ご通知申しあげます。
　なお、当日ご出席願えない場合は、書面によって議決権を行使することができますので、お手
数ながら後記の株主総会参考書類をご検討のうえ、同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いた
だき、平成29年８月28日（月曜日）午後５時30分までに到着するようご返送くださいますようお
願い申しあげます。

敬 具
記

１. 日 時 平成29年８月29日（火曜日）午前10時
２. 場 所 埼玉県草加市金明町389番地１

リベレステ株式会社 本社会議室
（末尾の会場ご案内図をご参照ください。）

３. 目的事項
報 告 事 項 第39期（平成28年６月１日から平成29年５月31日まで）

事業報告及び計算書類報告の件
決 議 事 項
　第１号議案 剰余金処分の件
　第２号議案 取締役(監査等委員である取締役を除く。)５名選任の件
　第３号議案 監査等委員である取締役３名選任の件

以 上
〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

　当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますよ
うお願い申しあげます。
　なお、株主総会参考書類、事業報告及び計算書類に修正が生じた場合は、インターネット上の
当社ウェブサイト（アドレスhttp://www.riberesute.co.jp/）において、掲載させていただきま
す。
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(添付書類)
　

事 業 報 告

（平成28年６月１日から
平成29年５月31日まで）

　

１．会社の現況
　(1) 当事業年度の事業の概況
　 ①事業の経過及び成果
　 当事業年度におけるわが国経済は、企業収益や雇用等の改善傾向が続いたため、緩やかな

回復基調が続いているものの、アジアにおける地政学的リスクやアメリカにおける今後の政
策の動向が及ぼす経済的影響が懸念されております。
　また、当社の属する建築・不動産業界につきましては、物件価額の高止まりにより実需が
伸び悩み、横ばいで推移いたしました。
　このような環境の中、当社は在庫リスクを回避しながら、相続税対策やインバウンドに伴
うホテルの需要に応じて、開発事業及び不動産販売事業に資源を集中してまいりました。

　 当事業年度の売上高は8,289百万円（前期比6.7％増）、営業利益は1,070百万円（前期比
4.4％増）、経常利益は1,054百万円（前期比18.5％減）となり、当期純利益は872百万円（前
期比4.9％増）となりました。

　 セグメントの業績は次のとおりです。
　 〔開発事業〕
　 開発事業につきましては、完成物件の引渡しが減少したことから、分譲マンション等の販

売による売上高が1,879百万円（前期比50.1％減）、セグメント利益が188百万円（前期比
71.9％減）となりました。

　 〔建築事業〕
　 建築事業につきましては、型枠工事を主体として売上高が457百万円（前期比2.1％減）、

セグメント利益が38百万円（前期比18.8％増）となりました。
　 〔不動産販売事業〕
　 不動産販売事業につきましては、一般不動産の販売により売上高が5,689百万円（前期比

74.7％増）、セグメント利益が1,072百万円（前期比100.0％増）となりました。

宝印刷株式会社 2017年07月26日 11時10分 $FOLDER; 3ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



　
― 3 ―

　 〔その他事業〕
　 その他事業につきましては、賃貸住宅の仲介・管理及び不動産の売買仲介等を中心に売上

高が262百万円（前期比4.7％減）、セグメント利益が110百万円（前期比11.3％減）となりま
した。

　 セグメント別売上状況は次のとおりであります。
(単位：百万円)

第 38 期
(前事業年度)

第 39 期
(当事業年度)

増 減
(当事業年度－前事業年度)

金 額 構 成 比 金 額 構 成 比 金 額 増 減 率

開 発 事 業 3,768 48.5％ 1,879 22.7％ △1,888 △50.1％

建 築 事 業 466 6.0％ 457 5.5％ △9 △2.1％

不 動 産 販 売 事 業 3,256 41.9％ 5,689 68.6％ 2,433 74.7％

そ の 他 事 業 275 3.6％ 262 3.2％ △12 △4.7％

合 計 7,767 100.0％ 8,289 100.0％ 521 6.7％

　

　 ②設備投資の状況
　 当事業年度中に実施した設備投資の総額は129百万円であります。
　

　 ③資金調達の状況
　 金融機関からの借入及び社債の状況は次のとおりであります。

(単位：百万円)

期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

長期借入金 1,394 250 503 1,140

短期借入金 2,118 7,100 7,563 1,655

社 債 1,491 500 568 1,423

　 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため主要取引金融機関３行と総額1,000百万円の
当座貸越契約を締結しております。
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　(2) 財産及び損益の状況
(単位：百万円)

項 目
第 36 期

自平成25年６月１日
至平成26年５月31日

第 37 期
自平成26年６月１日
至平成27年５月31日

第 38 期
自平成27年６月１日
至平成28年５月31日

第 39 期
自平成28年６月１日
至平成29年５月31日

売 上 高 6,601 7,501 7,767 8,289

経 常 利 益 422 1,162 1,293 1,054

当 期 純 利 益 321 1,645 831 872

１株当たり当期純利益(円) 25.47 130.37 69.00 73.62

総 資 産 額 16,495 16,583 16,596 16,384

純 資 産 額 9,428 10,692 10,411 10,813

１株当たり純資産額(円) 747.16 847.28 878.58 912.55

　 当社は平成25年７月12日開催の取締役会の決議に基づき、平成25年12月１日付をもって、
普通株式１株を100株に分割しております。このため、第36期の期首に当該株式分割が行わ
れたと仮定して１株当たり当期純利益、１株当たり純資産額を算定しております。

　
　(3) 重要な親会社及び子会社の状況
　 ①親会社の状況
　 該当事項はありません。
　
　 ②重要な子会社の状況
　 該当事項はありません。
　
　(4) 対処すべき課題
　 当社は、自社施工を核としたローコスト経営と財務安全性を強みに利益重視の経営を行っ

ております。不動産業界の経営環境としては、物件が高止まりしており実需は弱含みではあ
るものの、相続税対策及びインバウンドに伴うホテルの需要が顕在化しており、在庫リスク
を回避しながら経営資源を集中して利益確保に努めてまいります。そのための課題といたし
ましては「仕入機能の強化」となり、その対処として情報ネットワークを広げるとともに感
度を高めていく事により情報収集力を強化してまいります。
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　(5) 主要な事業内容（平成29年５月31日現在）
　 当社は、建設業法による特定建設業者の埼玉県知事許可「（特―28）第60591号」を受け、

建築及びそれに関連する事業、並びに宅地建物取引業法による宅地建物取引業者の国土交通
大臣免許「(1) 第8560号」を受け、不動産に関連する事業を主として行っております。

　 事業内容については次のとおりであります。

区 分 事 業 の 内 容

開 発 事 業
分譲マンションは「ベルドゥムール」シリーズ、戸建分譲住宅は「ベルフルー
ブ」シリーズのブランド名を用い企画設計、施工、販売。

建 築 事 業
注文住宅の企画設計、施工と中高層住宅建設等における躯体工事の内、型枠工事
の施工。

不 動 産 販 売 事 業 一般不動産の売買。

そ の 他 事 業 賃貸物件の仲介・管理及び不動産の売買仲介。

　

　(6) 主要な営業所（平成29年５月31日現在）
本 社 埼玉県草加市金明町389番地１
越 谷 支 店 埼玉県越谷市増森86番地

東 京 支 店
東京都中央区日本橋１丁目２番10号
東洋ビルディング９階

東 金 物 流 セ ン タ ー 千葉県東金市滝沢633番地
　

　(7) 使用人の状況（平成29年５月31日現在）

使 用 人 数 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

37名 45.9歳 12.0年

(注) 使用人数には、パートタイマー及びアルバイトは含んでおりません。
　

　(8) 主要な借入先の状況（平成29年５月31日現在）

借 入 先 借 入 金 残 高

百万円
株 式 会 社 三 菱 東 京 UFJ 銀 行 505

オ リ ッ ク ス 銀 行 株 式 会 社 500

東 京 東 信 用 金 庫 440

埼 玉 縣 信 用 金 庫 400

株 式 会 社 埼 玉 り そ な 銀 行 258

株 式 会 社 千 葉 銀 行 225

　

　(9) その他会社の現況に関する重要な事項
　 該当事項はありません。
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２．会社の状況
　(1) 株式の状況（平成29年５月31日現在）

①発行可能株式総数 16,000,000株

②発行済株式の総数 12,619,800株

③株主数 12,425名

　 ④大株主（上位10名）

株 主 名 持 株 数 持 株 比 率

株 ％

株 式 会 社 ジ ュ ン プ ラ ン ニ ン グ 2,584,000 21.80

株 式 会 社 武 蔵 野 銀 行 310,000 2.61

河 合 信 和 265,000 2.23

山 本 和 典 254,500 2.14

株 式 会 社 ジ ャ フ コ 242,000 2.04

河 合 純 二 224,000 1.89

東 京 東 信 用 金 庫 200,200 1.68

リ ベ レ ス テ 従 業 員 持 株 会 95,000 0.80

J.P.MORGAN SECURITIES LLC － CLEARING 90,000 0.75

高 林 登 志 88,900 0.75

(注) 当社は、自己株式770,000株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。また、持株比率
は自己株式を控除して計算しております。

　

　(2) 新株予約権等の状況
　 該当事項はありません。
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　(3) 会社役員の状況（平成29年５月31日現在）
　 ①取締役の状況

地 位 氏 名 担 当 重要な兼職の状況

代表取締役社長 河 合 純 二 株 式 会 社 ジ ュ ン プ ラ ン ニ ン グ 代 表 取 締 役 社 長

専 務 取 締 役 樋 口 文 雄 管理部門統括

常 務 取 締 役 金 子 宗 明 事業部門統括

取 締 役 中 前 博 輝 越谷支店統括

社 外 取 締 役
(監査等委員)

前 田 順 夫

社 外 取 締 役
(監査等委員)

大久保 博 雄
税 理 士 法 人 大 久 保 事 務 所 代 表 社 員
有 限 会 社 フ ォ ー ユ ー 代 表 取 締 役

社 外 取 締 役
(監査等委員)

戸 田 良 一 株 式 会 社 ア ス カ ネ ッ ト 社 外 監 査 役

取 締 役
(監査等委員)

大 井 勝 代

(注) １．取締役の前田順夫氏、大久保博雄氏及び戸田良一氏は、社外取締役であります。
２．監査等委員会の監査・監督機能を強化し、内部監査室等と監査等委員会との十分な連携を可能にす

るため、前田順夫氏を常勤の監査等委員に選定しております。
３．監査等委員大久保博雄氏及び戸田良一氏は、以下のとおり、財務及び会計に関する相当程度の知見

を有しております。
・監査等委員大久保博雄氏は、税理士の資格を有しております。
・監査等委員戸田良一氏は、公認会計士の資格を有しております。

４．当社は、取締役前田順夫氏、大久保博雄氏及び戸田良一氏を証券取引所の定めに基づく独立役員と
して指定し、同取引所に届け出ております。

　
　 ②取締役の報酬等の総額

区 分 支給人員 支給額

取 締 役
(監査等委員を除く)

　４名 150百万円

取締役(監査等委員)
(うち社外取締役)

４名
(３)

11百万円
(10)

合 計 ８名 162百万円

(注) １．取締役（監査等委員を除く）の報酬限度額は、平成27年８月27日開催の第37期定時株主総会におい
て年額200百万円以内（ただし、使用人分は含まない。）と決議いただいております。

２．取締役（監査等委員）の報酬限度額は、平成27年８月27日開催の第37期定時株主総会において年額
40百万円以内と決議いただいております。
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　 ③社外役員に関する事項
　 ア．他の法人等の重要な兼職の状況及び当社と他の法人等との関係
　 ・取締役（監査等委員）大久保博雄氏は、税理士法人大久保事務所の代表社員及び、

有限会社フォーユーの代表取締役を兼務しております。
　 なお、当社と税理士法人大久保事務所及び、有限会社フォーユーとの間には特別な

関係はありません。
　 ・取締役（監査等委員）戸田良一氏は、株式会社アスカネットの社外監査役を兼務し

ております。
　 なお、当社と株式会社アスカネットとの間には特別な関係はありません。
　 イ．当事業年度における主な活動状況
　 取締役会及び監査等委員会への出席状況並びに発言状況

区分 氏名 取締役会出席回数 監査等委員会出席回数

社 外 取 締 役
常勤監査等委員

前 田 順 夫 17回中17回 12回中12回

社 外 取 締 役
監 査 等 委 員

大久保 博 雄 17回中13回 12回中12回

社 外 取 締 役
監 査 等 委 員

戸 田 良 一 17回中17回 12回中12回

各氏は、取締役会及び監査等委員会において、各々の豊富な経験及び知見に基づき、業務の適法性の観点から監
査業務全般について発言するとともに、会計監査人との意見交換を実施し、必要な提言等を行っております。
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　(4) 会計監査人の状況
①名称 優成監査法人

　 ②報酬等の額

支 払 額

当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 14百万円

当社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益の合計額 14百万円

(注) 当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づく監査の監
査報酬等の額を明確に区分しておらず、実質的にも区分できませんので、当事業年度に係る会計監査人
の報酬等の額にはこれらの合計額を記載しております。

③当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額について監査等委員会が同意した理由
　 当社監査等委員会は、日本監査役協会が公表する「会計監査人との連携に関する実務指

針」を踏まえ、監査方法及び監査内容などを確認し、検討した結果、会計監査人の報酬等に
つき、会社法第399条第１項の同意を行っております。

　 ④会計監査人の解任または不再任の決定の方針
　 会計監査人が会社法第340条第１項各号のいずれかに該当すると判断した場合、監査等委

員会は、監査等委員全員の同意により会計監査人を解任いたします。この場合、監査等委員
会が選定した監査等委員は、解任後最初に招集される株主総会において、会計監査人を解任
した旨と解任の理由を、報告いたします。

　 会計監査人の再任の可否については、監査等委員会は毎期会計監査人の適格性、独立性、
監査の品質管理状況、および職務の遂行状況等を評価し、不再任が妥当と判断した場合、会
計監査人の不再任に関する株主総会提案議案の内容を決定いたします。
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　(5) 業務の適正を確保するための体制
当社は、取締役会において、次のとおり内部統制システムの基本方針を決議していま

す。
　 ①監査等委員会の職務を補助すべき取締役及び使用人に関する事項
　 監査等委員会の職務を補助し、その円滑な職務遂行を支援するため内部監査室を置き、

必要な人員を配置する。なお、監査等委員会の職務を補助すべき取締役は置かない。
　 ②前号の使用人の監査等委員以外の取締役からの独立性及び監査等委員会の当該使用人に対

する指示の実効性の確保に関する事項
　 内部監査室のスタッフの任命、人事異動等は監査等委員会の同意の下に行うものとし

て、執行部門からの独立性と内部監査室のスタッフに対する監査等委員会の指示の実効
性を確保する。

　 ③取締役及び使用人等が監査等委員会に報告をするための体制その他の監査等委員会への報
告に関する体制

　 ア.取締役及び使用人は、会社に重大な損失を与える事項が発生し、または発生する恐れが
あるとき、役職員により違法または不正な行為を発見したとき、監査等委員会が報告す
べきものと定めた事項が生じたときは、監査等委員会に報告する。

　 イ.事業部門を統括する取締役は、監査等委員会と協議の上、定期的または不定期に、担当
する部門のリスク管理体制について報告する。

　 ④前号の報告をしたものが当該報告をしたことを理由として不利な取扱いを受けないことを
確保するための体制

　 内部通報制度により通報した者に対して、通報を理由としたいかなる不利益な取扱いも
行ってはならない旨社規に定め、その旨を周知し適切に運用するものとする。

　 ⑤監査等委員会等の職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する事項
　 ア.当社は、監査等委員会等がその職務の執行について生じる費用の前払い又は債務の処理

等の請求をしたときは、「監査等委員会監査等基準」に基づき、速やかに当該費用又は
債務の処理をすることとしております。

　 イ.監査等委員会等が、監査等委員の職務の遂行のために弁護士および公認会計士等の外部
専門家を求めた場合、当社はその費用を負担することとしております。

　 ウ.監査等委員会等は、職務の執行上必要と認める費用について、予め予算を計上すること
としております。

宝印刷株式会社 2017年07月26日 11時10分 $FOLDER; 11ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



　
― 11 ―

　 ⑥その他監査等委員会の監査が実効的に行われることを確保するための体制
　 監査等委員会が行う、内部監査部門及び会計監査人等との意思疎通、情報の収集や調査

に対しては、実効的な監査の実施を確保出来るように留意する。
　 ア.代表取締役社長と監査等委員会との間の定期的な意見交換会を実施します。
　 イ.監査等委員会が必要と認めるときは追加監査の実施、業務改善策の策定等を行います。
　 ウ.監査等委員会は、当社会計監査人である優成監査法人と、定期的に意見交換会を実施し

ます。
　 ⑦取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制
　 ア.役職員の職務の執行が法令及び定款に適合し、かつ社会的責任を果たすため、当社のコ

ンプライアンスポリシー（企業行動基準、企業行動憲章等）を定め、それを全役職員に
周知徹底させる。

　 イ.コンプライアンス担当役員を置き、コンプライアンス担当部門を設置する。コンプライ
アンス担当部門は定期的にコンプライアンスプログラムを策定し、それを実施する。

　 ウ.役職員に対し、コンプライアンスに関する研修、マニュアルの作成・配布等を行うこと
により、役職員に対し、コンプライアンスの知識を高め、コンプライアンスを尊重する
意識を醸成する。

　 ⑧取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に対する体制
　 社内規程に従って管理を行い、監査等委員会の要求があった場合、取締役は速やかに、

当該情報・文書を提出するものとする。
　 ⑨損失の危険の管理に関する規程その他の体制
　 ア.リスク管理部門（総務部）が、「危機管理規程」に基づき、リスク管理活動を統括し、

その他の規程の整備とその運用を図る。
　 イ.各事業部門は、それぞれの部門に関するリスクの管理を行う。各事業部門の長は、定期

的にリスク管理の状況を取締役会に報告する。
　 ウ.新たに生じたリスクへの対応が必要な場合は、速やかに対応責任者となる取締役を定め

る。
　 エ.リスクが現実化し、重大な損害の発生が予測される場合には、速やかに取締役会に報告

する。
　 ⑩取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
　 ア.職務権限及び意思決定ルールにより適正かつ効率的に職務の執行が行われる体制をと

り、併せて運用状況を定期的に検証する。
　 イ.業務運営の状況を把握し、その改善を図るため、内部監査部門が内部監査を実施する。
　 ⑪会社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
　 ア.子会社管理の担当部署を置き、関係会社管理規程を定め、子会社の状況に応じて必要な

管理を行う。
　 イ.総務部はグループ全体のリスクの評価及び管理の体制を適切に構築し、運用する。
　 ウ.グループ内取引の公平性を確保するため、グループ内取引規程を策定する。
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　(6) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
当事業年度における業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要は次のとおりで

す。
　 ①監査等委員会による監査の実効性確保に関する取組み
　 ・監査等委員会の監査業務等を補助するため、社内規程に基づき内部監査室を設置し、専

属のスタッフを配置しております。
　 また、同規程において、専属のスタッフについて執行部門からの独立性を確保する旨の

規定を設けております。
　 ・監査等委員会からの申請に基づき、監査活動に必要な予算を適切に確保するとともに、

費用等の支払いを行っております。
・常勤の監査等委員からあらかじめ要請を受けた重要会議への出席機会や文書の提供につ
いて、適切に対応しているほか、監査等の観点から重要な案件については、常勤の監査
等委員に対して個別に報告を実施しております。

　 ・常勤の監査等委員との間では内部監査部門が定期的に情報共有を行っているほか、常勤
の監査等委員は、代表取締役社長及び業務執行部門幹部との定期的な会合や、会計監査
人との意見交換を行っております。

　 ・内部通報制度により通報を受けた内容等については、その全件について、常勤の監査等
委員に対して報告を行っております。また、内部通報者について、通報を理由とした不
利益な取扱いを禁ずる旨を明記した社内規程を定め、これを周知・徹底しております。

　 ②取締役及び使用人の職務執行における法令等の遵守、意思決定プロセスの適正性確保に関
する取組み

　 ・コンプライアンスに関する取組みとして、当社のコンプライアンスポリシーを制定し、
コンプライアンス担当部門は定期的にコンプライアンスプログラムを策定・実施し、各
部門の課題を踏まえた内部監査の実施等に努めております。

　 ・当事業年度においては取締役会を17回開催し、各議事に対し審議を尽くしているほか、
社外取締役と代表取締役社長のみを構成員とする会合を開催し、企業統治に関する事項
を中心に社外取締役の意見を広く聴取するなど、当社経営の健全性・透明性を高める取
組みを実施しております。
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　 ③取締役の職務執行に係る情報の保存・管理に関する取組み
　 ・取締役会議事録をはじめとする取締役の職務執行に係る情報については、社内規程に基

づき適切に記録の上、取締役の求めに応じて常時閲覧できるよう管理しております。ま
た、情報漏えいや消失等を防ぐために適切な措置を講じており、定期的に当該措置に係
る点検を行っております。

　 ④損失の危機の管理に関する取組み
　 ・開発工事や受注工事等については、工事基準を整備し、リスクに係る事項についての管

理を行っております。
　 ・顕在化した重大リスクについては、事案解決のための全社的・専門的組織がこれを担当

して、適切に対応しております。
　 ⑤取締役の職務執行における効率性確保に関する取組み
　 ・定款の規定に基づき重要な業務執行の決定の一部を代表取締役社長に委任するととも

に、取締役会で審議すべき事項に関する基準を取締役会規程において定め、取締役の職
務執行の効率性・機動性の向上を図っております。

　 ⑥企業集団における業務の適正性確保に関する取組み
　 ・グループ会社の管理責任体制等について社内規程を定め、グループ会社における経営上

の重要事項について報告を受けております。
　 ⑦反社会的勢力排除に向けた体制整備に関する内容
　 ・反社会的勢力に対しては、毅然とした態度で臨み、一切の関係をもたない。
　 ・不当要求の介入に対しては、警察等外部専門機関との緊密な連携のもと、関係部署が、

連携・協力して組織的に対応し、利益の供与は絶対に行わない。
　
　(7) 株式会社の支配に関する基本方針
　 該当事項はありません。
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貸 借 対 照 表
(平成29年５月31日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部 負 債 の 部
科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

完 成 工 事 未 収 入 金

販 売 用 不 動 産

開 発 用 不 動 産

未 成 工 事 支 出 金

そ の 他 の た な 卸 資 産

前 渡 金

前 払 費 用

短 期 貸 付 金

１年内回収予定の長期貸付金

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

構 築 物

車 両 運 搬 具

工 具 器 具 及 び 備 品

土 地

無 形 固 定 資 産

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 株 式

出 資 金

長 期 貸 付 金

長 期 前 払 費 用

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

投 資 損 失 引 当 金

13,140,747

5,353,799

735

547

13,340

3,048,380

2,327,158

1,252,852

25,649

9,444

39,028

1,170,142

4,578

87,491

58,230

△250,631

3,243,476

2,567,682

520,626

50,971

10,296

1,565

1,984,223

4,872

670,920

370,929

133,265

65,592

45,948

17,194

27,075

52,004

△24,251

△16,837

流 動 負 債 3,571,045
支 払 手 形 175,956
工 事 未 払 金 110,877
短 期 借 入 金 1,655,000
１年内返済予定の長期借入金 724,440
１ 年 内 償 還 予 定 の 社 債 448,000
未 払 金 82,342
未 払 費 用 6,670
未 払 法 人 税 等 261,000
未 成 工 事 受 入 金 1,110
前 受 金 3,300
預 り 金 54,415
前 受 収 益 9,153
完 成 工 事 補 償 引 当 金 457
そ の 他 38,322

固 定 負 債 1,999,558
社 債 975,000
長 期 借 入 金 416,204
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 411,046
退 職 給 付 引 当 金 84,353
債 務 保 証 損 失 引 当 金 3,130
預 り 保 証 金 102,002
資 産 除 去 債 務 7,820

負 債 合 計 5,570,603
純 資 産 の 部

株 主 資 本 10,795,187
資 本 金 2,000,792
資 本 剰 余 金 2,018,237
資 本 準 備 金 1,972,101
そ の 他 資 本 剰 余 金 46,135

利 益 剰 余 金 7,384,457
利 益 準 備 金 62,800
そ の 他 利 益 剰 余 金 7,321,657
特 別 償 却 準 備 金 28,733
別 途 積 立 金 4,076,000
繰 越 利 益 剰 余 金 3,216,924

自 己 株 式 △608,300
評 価 ・ 換 算 差 額 等 18,431
その他有価証券評価差額金 18,431

純 資 産 合 計 10,813,619
資 産 合 計 16,384,223 負 債 ・ 純 資 産 合 計 16,384,223
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損 益 計 算 書

（平成28年６月１日から
平成29年５月31日まで）

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 8,289,339

売 上 原 価 6,392,514

売 上 総 利 益 1,896,824

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 826,472

営 業 利 益 1,070,351

営 業 外 収 益

受 取 利 息 77,160

受 取 配 当 金 1,306

受 取 手 数 料 16,823

受 取 家 賃 141,232

投 資 事 業 組 合 運 用 益 6,172

雑 収 入 51,216 293,911

営 業 外 費 用

支 払 利 息 38,936

社 債 利 息 7,548

社 債 発 行 費 9,539

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 220,897

貸 倒 損 失 79

雑 損 失 33,152 310,154

経 常 利 益 1,054,109

特 別 利 益

固 定 資 産 売 却 益 145,781

債 務 消 滅 益 56,800

資 産 除 去 債 務 戻 入 益 40,855 243,437

特 別 損 失

　固 定 資 産 売 却 損 23,048

減 損 損 失 14,854 37,903

税 引 前 当 期 純 利 益 1,259,643

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 431,079

法 人 税 等 調 整 額 △43,831

当 期 純 利 益 872,395
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株主資本等変動計算書

（平成28年６月１日から
平成29年５月31日まで）

(単位：千円)

株 主 資 本

資 本 金
資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金 その他資本剰余金 資 本 剰 余 金 合 計

当 期 首 残 高 2,000,792 1,972,101 46,135 2,018,237

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当

当 期 純 利 益

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

当 期 変 動 額 合 計 ― ― ― ―

当 期 末 残 高 2,000,792 1,972,101 46,135 2,018,237

　

株 主 資 本

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金
そ の 他 利 益 剰 余 金 利 益 剰 余 金

合 計特別償却準備金 別 途 積 立 金 繰越利益剰余金

当 期 首 残 高 62,800 32,795 4,076,000 2,814,458 6,986,054

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △473,992 △473,992

当 期 純 利 益 872,395 872,395

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩 △4,062 4,062 ―

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

当 期 変 動 額 合 計 ― △4,062 ― 402,466 398,403

当 期 末 残 高 62,800 28,733 4,076,000 3,216,924 7,384,457
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(単位：千円)

株 主 資 本 評 価 ・ 換 算 差 額 等

純 資 産 合 計
自 己 株 式 株主資本合計

その他有価証券
評 価 差 額 金

評 価 ・ 換 算
差 額 等 合 計

当 期 首 残 高 △608,300 10,396,784 14,240 14,240 10,411,025

当 期 変 動 額

剰 余 金 の 配 当 △473,992 △473,992

当 期 純 利 益 872,395 872,395

特 別 償 却 準 備 金 の 取 崩 ― ―

株 主 資 本 以 外 の 項 目 の
当 期 変 動 額 ( 純 額 )

4,190 4,190 4,190

当 期 変 動 額 合 計 ― 398,403 4,190 4,190 402,594

当 期 末 残 高 △608,300 10,795,187 18,431 18,431 10,813,619
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個別注記表

１．重要な会計方針に係る事項

　(1) 資産の評価基準及び評価方法

①子会社株式 移動平均法による原価法を採用しております。

②その他有価証券

　・時価のあるもの 決算日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法

により処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しており

ます。

　・時価のないもの 移動平均法による原価法を採用しております。

③デリバティブ 時価法を採用しております。

④たな卸資産

　・販売用不動産、開発用不動産

　 及び未成工事支出金

個別法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価

切下げの方法により算定）を採用しております。

　・その他のたな卸資産 最終仕入原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下

げの方法により算定）を採用しております。

　(2) 固定資産の減価償却の方法

　 ①有形固定資産

　 建物（建物附属設備を除く）

　 イ．平成10年３月31日以前に取得したもの

　 旧定率法

　 ロ．平成10年４月１日から平成19年３月31日までに取得したもの

　 旧定額法

　 ハ．平成19年４月１日以降に取得したもの

　 定額法

　 建物以外

　 イ．平成19年３月31日以前に取得したもの

　 旧定率法

　 ロ．平成19年４月１日以降に取得したもの

定率法（ただし、平成28年４月１日以降に取得した建物附属設備、並びに構築物については定額法）

　 なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 29年～50年

構築物 ９年～20年

車両運搬具 ４年～６年

　 ②無形固定資産

定額法によっております。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間

（５年）に基づく定額法を採用しております。
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　(3) 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

　 外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しており

ます。

　(4) 引当金の計上基準

①貸倒引当金 売上債権、貸付金等の貸倒損失に備えるため、一般債権については

貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回

収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

②投資損失引当金 出資金の価値の減少による損失に備えるため、相手先の財政状態を

勘案して個別検討による必要額を計上しております。

③退職給付引当金 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債

務（自己都合要支給額）に基づき計上しております。

④役員退職慰労引当金 従来、役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末支

給見込額を計上しておりましたが、平成19年８月をもって役員退職

慰労金制度を廃止いたしました。当事業年度末の役員退職慰労引当

金残高は、制度廃止時に在任している役員に対する支給予定額であ

り、支給時期はそれぞれの退任時としております。

⑤完成工事補償引当金 完成工事に係る瑕疵担保の費用に備えるため、過去の実績に将来の

見込みを加味した額を計上しております。

⑥債務保証損失引当金 債務保証に係る損失に備えるため、損失負担見込額を計上しており

ます。

　(5) 収益及び費用の計上基準

　 完成工事高及び完成工事原価の計上基準

　 ①当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事

　 工事進行基準（工事の進捗率の見積りは原価比例法）

　 ②その他の工事

　 工事完成基準

　(6) その他計算書類作成のための基本となる事項

　消費税等の会計処理 税抜方式によっております。
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２．追加情報

　「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年３月28日）を

当事業年度から適用しております。

３．貸借対照表に関する注記

　(1) 担保に供している資産及びこれに対応する債務

①担保に供している資産 定 期 預 金 582,500千円

建 物 186,378千円

土 地 807,742千円

　 計 1,576,620千円

②上記に対応する債務 短 期 借 入 金 255,000千円

１年内返済予定の長期借入金 184,440千円

長 期 借 入 金 306,204千円

　 計 745,644千円

　 なお、上記の他に、東京不動産信用保証株式会社が行う当社顧客に対する手付金の保証行為に対し、当社
が保有する同社株式（投資有価証券）3,000千円を同社に担保として提供しております。

(2) 有形固定資産の減価償却累計額 721,809千円

(3) 保証債務

　 当社の物件購入者に対する金融機関からの融資に係る保証債務。

物件購入者（92人） 185,250千円

　(4) 関係会社に対する金銭債権または金銭債務

　短期金銭債権 70,142千円

　短期金銭債務 74千円

(5) 受取手形裏書譲渡高 6,953千円

　(6) 運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行３行と当座貸越契約を締結しております。

　 これら契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高は次のとおりであります。

当 座 貸 越 極 度 額 1,000,000千円

借 入 実 行 残 高 350,000千円

差 引 額 650,000千円
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４．損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

　営業取引の取引高 13,980千円

　営業取引以外の取引高 7,242千円

　

５．株主資本等変動計算書に関する注記

　(1) 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

株式の種類
当事業年度期首

の株式数
当事業年度
増加株式数

当事業年度
減少株式数

当事業年度末
の株式数

発行済株式

普通株式 　12,619,800株 　 ―株 ―株 12,619,800株

自己株式

普通株式 　 770,000株 　 ―株 　 ―株 　 770,000株

　(2) 剰余金の配当に関する事項

　 ①配当金支払額等

決 議 株式の種類
配当金の総額

(千円)
１株当たり
配当額(円)

基 準 日 効 力 発 生 日

平成28年８月30日
定 時 株 主 総 会

普 通 株 式 236,996 20 平成28年５月31日 平成28年８月31日

平成28年12月21日
取 締 役 会

普 通 株 式 236,996 20 平成28年11月30日 平成29年１月31日

　

　 ②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度になるもの

決 議 予 定 株式の種類 配当の原資
配当金の総額

(千円)
１株当たり
配当額(円)

基 準 日 効力発生日

平成29年８月29日
定 時 株 主 総 会

普通株式 利益剰余金 236,996 20 平成29年５月31日 平成29年８月30日
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６．税効果会計に関する注記

　 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

繰延税金資産

未払事業税 13,210

完成工事補償引当金 140

貸倒引当金 84,340

税務上の売上高認識額 7,719

減価償却超過額 280

役員退職慰労引当金 125,369

ゴルフ会員権評価損 12,848

退職給付引当金 25,727

減損損失 78,626

投資損失引当金 5,135

債務保証損失引当金 954

資産除去債務 2,385

その他 3,075

繰延税金資産小計 359,815

評価性引当額 △227,326

繰延税金資産合計 132,489

繰延税金負債

資産除去債務に対する資産 △1,582

特別償却準備金 △9,784

その他有価証券評価差額 △6,554

繰延税金負債合計 △17,921

繰延税金資産の純額 114,567

宝印刷株式会社 2017年07月26日 11時10分 $FOLDER; 23ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



　
― 23 ―

７．金融商品に関する注記

　(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については主に安全性の高い預金等で運用しており、資金調達については銀行等の金融

機関からの借入により調達しております。

売掛金及び完成工事未収入金は、顧客の信用リスクに晒されており、債権管理規程等の社内規程に従いリ

スク低減を図っております。

投資有価証券は、主に業務上の関係を有する企業の株式及び投資事業組合への出資であり、発行体の信用

リスク及び市場価格等の変動リスクに晒されており、定期的に時価や発行体の財務状況等を把握しておりま

す。また、デリバティブを組み込んだ複合金融商品は、信用リスクに晒されておりますが、社内管理規程に

従い、格付の高い発行体が発行する有価証券のみを運用対象としているため、信用リスクは僅少でありま

す。

貸付金は、主に取引先に対する貸付であり、契約先の信用リスクに晒されておりますが、契約先ごとに期

日及び残高を管理するとともに、契約先の状況を定期的にモニタリングし、財務状況等の悪化等による回収

懸念の早期把握や軽減を図っております。

借入金及び社債の使途は、主に運転資金（主として短期）及びプロジェクト資金（主として長期）であ

り、金利変動リスクに晒されております。
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　(2) 金融商品の時価等に関する事項

平成29年５月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりでありま

す。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりません。 ((注)２．参照）

貸借対照表計上額 時 価 差 額

(1) 現 金 及 び 預 金 5,353,799千円 5,353,799千円 ―千円

(2) 受 取 手 形 735 735 ―

(3) 売 掛 金 547 547 ―

(4) 完 成 工 事 未 収 入 金 13,340 13,340 ―

(5) 投 資 有 価 証 券 370,929 370,929 ―

(6) 短 期 貸 付 金 1,170,142

貸 倒 引 当 金 ※1 △247,000

923,142 923,142 ―

(7) 長 期 貸 付 金 ※2 50,527

貸 倒 引 当 金 ※1 △24,012

26,515 26,725 209

資 産 計 6,689,009 6,689,219 209

(1) 支 払 手 形 175,956 175,956 ―

(2) 工 事 未 払 金 110,877 110,877 ―

(3) 未 払 金 82,342 82,342 ―

(4) 短 期 借 入 金 1,655,000 1,655,000 ―

(5) 長 期 借 入 金 ※2 1,140,644 1,139,743 △900

(6) 社 債 ※2 1,423,000 1,427,409 4,409

負 債 計 4,587,820 4,591,329 3,508

※1 個別に計上している貸倒引当金を控除しております。
※2 １年内回収（返済）予定額を含んでおります。

(注) １．金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項
資 産

　 (1)現金及び預金、(2)受取手形、(3)売掛金、並びに(4)完成工事未収入金
これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっておりま
す。
(5)投資有価証券

　 これらの時価について、株式は取引所の価格によっており、その他の有価証券は取引金融機関等から提示
された価格によっております。また、デリバティブを組み込んだ複合金融商品は、デリバティブ部分を合理
的に区分して測定することができないため、複合金融商品全体を取引先の金融機関から提示された価格によ
って評価しております。
(6)短期貸付金

　 短期貸付金については、回収見込額に基づいて貸倒見積高を算定しているため、時価は決算日における貸
借対照表価額から現在の貸倒見積高を控除した金額に近似しており、当該価額をもって時価としておりま
す。
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(7)長期貸付金

　 これらの時価については、一定の区分に分類し、その将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指

標に信用スプレッドを上乗せした利率で割引いた現在価値により算出しております。
負 債

　 (1)支払手形、(2)工事未払金、(3)未払金、並びに(4)短期借入金

　 これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっておりま

す。

(5)長期借入金、並びに(6)社債

　 固定金利によるものは、元利金の合計額を新規に同様の借入及び社債の発行を行った場合に想定される利

率で割り引いて時価を算定し、変動金利によるものは、短期間で市場金利を反映しており、時価は帳簿価額

にほぼ等しいと考えられるため、当該帳簿価額によっております。
　

　 ２．時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分 貸借対照表計上額

非上場株式及び出資金 　211,867千円

　 上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、上表には含

めておりません。
　

８．賃貸等不動産に関する注記

　(1) 賃貸等不動産の状況に関する事項

当社では、主に首都圏において、賃貸住宅や賃貸オフィスビル等を所有しております。当事業年度におけ

る当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は119,555千円（賃貸収益は売上高に、主な賃貸費用は売上原価に計

上）、固定資産売却益は145,750千円（特別利益に計上）であります。

　(2) 賃貸等不動産の時価に関する事項

貸 借 対 照 表 計 上 額
当事業年度末の時価

当事業年度期首残高 当事業年度増減額 当事業年度末残高

1,644,592千円 △325,621千円 1,318,970千円 1,186,979千円

(注) １．貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。
２．当事業年度末の時価は、主として「不動産鑑定評価基準」に基づいて自社で算定した金額（指標等

を用いて調整を行ったものを含む。）であります。
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９．持分法損益等

　 該当事項はありません。

10．１株当たり情報に関する注記

(1) １株当たり純資産額 912円55銭

(2) １株当たり当期純利益 73円62銭

11．重要な後発事象に関する注記

　 （自己株式の消却）

　当社は、平成29年７月13日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、保有する自己株式

の一部を消却することを決議いたしました。

　 （1）消却の理由

　 発行済株式総数の減少を通じ資本効率の向上及び株式価値の向上を図るため。

　 （2）消却する株式の種類

　 当社普通株式

　 （3）消却する株式の数

　 629,800株（消却前の発行済株式総数に対する割合 5.0％）

　 （4）消却日

　 平成29年７月31日

　 （5）消却後の発行済株式総数

　11,990,000株

12．その他の注記

　 該当事項はありません。
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計算書類に係る会計監査人の監査報告

独立監査人の監査報告書
平成29年７月24日

リベレステ株式会社
　取 締 役 会 御 中

優成監査法人
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 須 永 真 樹 ㊞
指 定 社 員
業務執行社員 公認会計士 宮 崎 哲 ㊞

　当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、リベレステ株式会社の平成28年６月１日か
ら平成29年５月31日までの第39期事業年度の計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変
動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
　経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書類及びそ
の附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない計
算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用
することが含まれる。

監査人の責任
　当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその附属明細
書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の
基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附属明細書に重要な虚偽表示
がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施すること
を求めている。
　監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が
実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びその附属明細書の重
要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意
見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手
続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。ま
た、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も
含め全体としての計算書類及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。
　当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
　当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業
会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要
な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
　会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

強調事項
　重要な後発事象に関する注記に記載されているとおり、会社は平成29年７月13日開催の取締役会におい
て、会社法第178条の規定に基づき、保有する自己株式の一部消却を決議している。
当該事項は、当監査法人の意見に影響を及ぼすものではない。

以 上

宝印刷株式会社 2017年07月26日 11時10分 $FOLDER; 28ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



招
集
ご
通
知

招
集
ご
通
知

事
業
報
告

計
算
書
類

監
査
報
告
書

株
主
総
会
参
考
書
類

　
― 28 ―

監査等委員会の監査報告

監 査 報 告 書

　当監査等委員会は、平成28年６月１日から平成29年５月31日までの第39期事業年度における取締役の職務
の執行について監査いたしました。その方法及び結果につき以下の通り報告いたします。

１．監査の方法及びその内容
　監査等委員会は、会社法第399条の13第１項第１号ロ及びハに掲げる事項に関する取締役会決議の内容
並びに当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について取締役及び使用人等からその
構築及び運用の状況について定期的に報告を受け、必要に応じて説明を求め、意見表明するとともに、下
記の方法で監査を実施しました。
①監査等委員会が定めた監査の方針、職務の分担等に従い、会社の内部監査部門その他内部統制所管部門
と連携の上、重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行に関する事項の報告を受
け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社及び主要な事業所において業務及び財
産の状況を調査しました。また、子会社については、子会社の取締役及び監査役等と意思疎通及び情報
の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けるとともに、主要な子会社において業務及び
財産の状況を調査しました。

②会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証するとともに、
会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求めました。また、会計
監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体制」（会社計算規則第131条各号に掲
げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年10月28日企業会計審議会）等に従って整備して
いる旨の通知を受け、必要に応じて説明を求めました。

　 以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照表、損益
計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表）について検討いたしました。

２．監査の結果
　(1) 事業報告等の監査結果

　 ① 事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているものと認めま
す。

　 ② 取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められませ
ん。

　 ③ 内部統制システムに関する取締役会決議の内容は相当であると認めます。また、当該内部統制システ
ムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行についても、指摘すべき事項は認められませ
ん。

　(2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果
　 会計監査人優成監査法人の監査の方法及び結果は相当であると認めます。

平成29年７月28日

リ ベ レ ス テ 株 式 会 社 監 査 等 委 員 会

常勤監査等委員
（社 外 取 締 役）

前 田 順 夫 ㊞

監 査 等 委 員
（社 外 取 締 役）

大 久 保 博 雄 ㊞

監 査 等 委 員
（社 外 取 締 役）

戸 田 良 一 ㊞

監 査 等 委 員
（取 締 役）

大 井 勝 代 ㊞

以 上
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株主総会参考書類
第１号議案 剰余金処分の件
　剰余金の処分につきましては、次のとおりとさせていただきたく存じます。
剰余金の処分に関する事項
　当社は、株主の皆様への利益還元を経営の重要課題の一つとして認識し、長期的な経営基盤の
強化に努め、安定的な利益配当を行うことを基本方針としております。
　この配当方針に基づき、第39期の期末配当につきましては、以下のとおりとさせていただきた
く存じます。
(1)配当財産の種類
　 金銭といたします。
(2)配当財産の割当てに関する事項及びその総額
　 当社普通株式1株につき金20円といたしたいと存じます。
　 なお、この場合の配当総額は236,996,000円となります。
(3)剰余金の配当が効力を生じる日
　 平成29年８月30日といたしたいと存じます。
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第２号議案 取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名選任の件
　取締役（監査等委員である取締役を除く。）全員（４名）は、本総会終結の時をもって任期満
了となります。つきましては、経営体制の一層の強化を図るため、取締役（監査等委員である取
締役を除く。）１名を増員することとし、取締役（監査等委員である取締役を除く。）５名の選任
をお願いするものであります。
　取締役（監査等委員である取締役を除く。）候補者は、次のとおりであります。
　

候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、当社における地位及び担当
（重 要 な 兼 職 の 状 況）

所有する当社
の 株 式 数

１
か わ い じ ゅ ん じ

河 合 純 二
(昭和23年12月４日生)

昭和45年９月 河合組創業

224,000株

昭和54年６月 有限会社河合工務店設立（現 当社）
代表取締役社長
(現在に至る)

〔重要な兼職の状況〕
株式会社ジュンプランニング代表取締役社長

２
ひ ぐ ち ふ み お

樋 口 文 雄
(昭和22年11月22日生)

昭和62年２月 当社入社

10,000株

平成３年５月 有限会社モガミ建設設立
代表取締役社長

平成６年８月 当社監査役
平成８年８月
平成19年８月

当社常務取締役
当社専務取締役及び管理部門統括
(現在に至る)

３
か ね こ む ね あ き

金 子 宗 明
(昭和30年７月10日生)

平成13年２月 当社入社

4,000株
平成13年６月 当社工事部長
平成15年８月 当社取締役工事部長
平成19年８月 当社常務取締役及び事業部門統括

(現在に至る)

４
ちゅうまえ ひ ろ き

中 前 博 輝
(昭和31年１月17日生)

昭和61年12月 当社入社

8,600株

平成６年４月 当社工事部次長
平成17年４月 当社越谷支店支店長代理
平成19年９月 当社越谷支店支店長
平成20年８月 当社取締役及び越谷支店統括

(現在に至る)

５

※
かんばやし つ よ し

上 林 剛
(昭和41年10月５日生)

平成２年３月
平成19年９月
平成25年４月
平成29年４月
平成29年５月

三菱信託銀行入社
UBS銀行ウェルス・マネジメント部入社
同社東京第二営業本部部長
同社退職
当社経営企画室長
(現在に至る)

―株

（注）１．※は新任の取締役候補者であります。
２．各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
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第３号議案 監査等委員である取締役３名選任の件
　監査等委員である取締役全員（４名）は、本総会終結の時をもって任期満了となります。つき
ましては、監査等委員である取締役３名の選任をお願いするものであります。
　なお、本議案に関しましては、監査等委員会の同意を得ております。
　監査等委員である取締役候補者は、次のとおりであります。
　

候補者
番 号

氏 名
(生 年 月 日)

略歴、当社における地位及び担当
（重 要 な 兼 職 の 状 況）

所有する当社
の 株 式 数

１
ま え だ よ り お

前 田 順 夫
(昭和23年10月３日生)

昭和49年４月 野村證券株式会社入社

―株

平成12年12月 同社ＤＣプロジェクト室部長
平成13年６月 エース証券株式会社入社

執行役員
平成16年10月 メリルリンチ日本証券株式会社入社

法人顧客グループディレクター
平成21年６月 同社退職
平成21年８月 当社常勤監査役
平成27年８月 当社社外取締役（監査等委員）

(現在に至る)

２
お お く ぼ ひ ろ お

大 久 保 博 雄
(昭和25年11月26日生)

昭和54年２月 大久保博雄税理士事務所開設
(現税理士法人大久保事務所)

―株

平成８年８月 当社監査役
平成27年８月 当社社外取締役（監査等委員）

(現在に至る)
〔重要な兼職の状況〕
税理士法人大久保事務所代表社員
有限会社フォーユー代表取締役

３
と だ りょういち

戸 田 良 一
(昭和36年10月13日生)

平成11年８月 戸田公認会計士事務所開設

―株

平成11年８月 当社監査役
平成27年８月 当社社外取締役（監査等委員）

(現在に至る)
〔重要な兼職の状況〕
株式会社アスカネット社外監査役

(注) １．各候補者と当社との間には特別の利害関係はありません。
２．前田順夫氏、大久保博雄氏及び戸田良一氏は、社外取締役候補者であります。
３．社外取締役候補者の選任理由は以下のとおりであります。
(1) 前田順夫氏を社外取締役候補者とした理由は、上場企業管理職歴任経験から監査体制強化及び経

営健全性を確保するための問題指摘やアドバイスを当社の経営に活かしていただきたいため、社
外取締役として選任をお願いするものであります。

(2) 大久保博雄氏を社外取締役候補者とした理由は、税理士としての専門的な知識・経験等を当社の
経営に活かしていただきたいため、社外取締役として選任をお願いするものであります。

(3) 戸田良一氏を社外取締役候補者とした理由は、平成11年に公認会計士事務所を開設して以来、上
場会社をはじめとして中堅中小企業の経営全般にわたる指導に従事してきた豊富な専門知識を当
社の経営全般の監視に活かしていただきたく、社外取締役として選任をお願いするものでありま
す。

４．当社は、前田順夫氏、大久保博雄氏及び戸田良一氏を証券取引所の定めに基づく独立役員として届
け出ております。各氏が選任された場合は、当社は引き続き各氏を独立役員とする予定であります。

５．前田順夫氏、大久保博雄氏及び戸田良一氏の当社監査等委員である社外取締役就任期間は、本定時
株主総会の終結の時をもって２年であります。

以 上
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〈メ モ 欄〉
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[第39期定時株主総会会場ご案内図]

会場：埼玉県草加市金明町389番地１
リベレステ株式会社 本社会議室
電話（048）944－1849（代表）

交通：東武スカイツリーライン「新田駅（東口）」より徒歩３分
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